REQUERIMENTO CM Nº 359/2018

Divinópolis, 10 de Dezembro de 2018.
Exmo. Sr.
Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o subscreve,  nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,  após
ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  encaminhado  este  Requerimento  ao  Senhor  Prefeito
Municipal Galileu Teixeira Machado, solicitando ao òrgão competente as seguintes informações:

• Qual o impacto financeiro para a manutenção dos servidores efetivos na UPA 24hrs Padre
Roberto;

• Como será feita a transição de gestão da UPA;
• Quantos servidores efetivos deverão permanecer na UPA, após a transição de gestão;
• Qual o valor da folha de pagamento total dos servidores efetivos e contratados, separados

por categorias;
• Qual o impacto financeiro estimado caso haja substituição dos servidores estatutários pelos

servidores contratados por CLT;
• Qual a carga horária e escalas de trabalho dos servidores efetivos e CLT;
• Qual a recomendação do Ministério Público a Prefeitura Municipal de Divinópolis, através

da Secretaria Municipal de Saúde para a diminuição dos gastos excessivos e contenção das
despesas

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação se justifica baseado no princípios constitucionais  do Art. 37 da C.F.

Cordialmente,

___________________________
Janete Aparecida

Vereadora
1ª Secretária da Mesa Diretora

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br